
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 220 DATA 29-11-2019

OGGETTO:    Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) ed art.
31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. dei servizi di architettura ed ingegneria
relativi alla progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza
dell'intervento di rafforzamento locale di abbeveratoi e cisterne montane
lesionati a seguito degli eventi sismici dell'agosto 2016. Intervento finanziato nel
Secondo Piano Opere Pubbliche con Ordinanza n. 56 del 10-05-2018, cod.
OOPP_M_001228_2017 e OOPP_M_001229_2017

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo determinato part-
time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del posto di
Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’ Ufficio Tecnico
Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto lo statuto dell’Ente

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10/05/2018, avente ad oggetto
“Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche
nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24
agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n.  33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8
settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai
fini della ricostruzione.”;

CONSIDERATO che nell’Allegato alla medesima ordinanza sono stati inseriti i seguenti intervent, secondo la disciplina
delle vigenti Norme tecniche per le costruzioni:
- “Abbeveratoi Montani”, codice OOPP_M_001228_2017, per un importo complessivo pari ad euro €. 23.203,50
(ventitremiladuecentotre/50);
- “Cisterne Montane interrate a servizio degli abbeveratoi ”, codice OOPP_M_001229_2017, per un importo
complessivo pari ad euro €. 23.203,30 (ventitremiladuecentotre/30);

TENUTO CONTO che nelle Schede di Fattibilità tecnico-economica l’Ente ha manifestato interesse all’acquisizione
della delega ex art. 15 comma 2 del D.L. 189/2016 e s.m.i.;



CONSIDERATO che, di conseguenza, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 189/2016 e
s.m.i., ai sensi del comma 2 del citato articolo, il Presidente della Regione Lazio – Vicecommissario con Decreto n.
V00020 del 31/10/2018 ha delegato l’Ente allo svolgimento delle procedure di gara relative all’affidamento di tutti i
servizi tecnici e le attività necessarie alla realizzazione dell’intervento in oggetto;

PRESO ATTO che con D.G.C. n. 33 del 06/04/2018, si è proceduto alla nomina dell’Arch. Aldo Langone quale
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) degli interventi in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi,
in rispondenza alle Linee Guida ANAC n. 3, (e dell’art. 50-bis D.L. 189/2016 e s.m.i., nel caso di personale assunto a
tempo determinato ai sensi dello stesso decreto legge);

VISTE le Schede di fattibilità tecnico-economica sottoscritte dal R.U.P. (Arch. Aldo Langone) in data 16/04/2018, per la
riparazione dei danni con rafforzamento locale degli abbeveratoi e delle cisterne montane, sulle quali l’Ufficio Speciale
Ricostruzione del Lazio ha espresso, rispettivamente in data 21.06.20185 con nota prot. n. 0371421 ed in data
21.06.20185 con nota prot. n. 0371515,  il proprio nulla osta;

VISTE le Deliberazione di G.M. n.69 del 13.07.2018 e n.70 del 13.07.2018, con le quali si approvavano le Schede di
fattibilità tecnico-economica di cui sopra;

CONSIDERATO che il costo complessivo previsto nella Scheda di fattibilità relativa agli “Abbeveratoi montani” è pari a
€ 23.203,50 (ventitremiladuecentotre/50) e quello per la scheda di fattibilità relativa alle “Cisterne Montane a servizio
degli abbeveratoi” è pari a € 23.203,30 (ventitremiladuecentotre/30), corrispondenti agli importi originari degli
interventi come determinati dall’Ordinanza n. 56/2018;

Dato atto che:
- dal Q.E. della scheda di fattibilità relativa agli “Abbeveratoi montani” risulta un importo presunto dei lavori da
realizzarsi pari ad €. 14.000,00 da considerarsi al netto degli oneri fiscali (IVA esclusa) e un importo per il  servizio
tecnico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e Certificato di Regolare Esecuzione di complessivi €. 3.766,53, comprensivo di spese ed
oneri accessori al 25,00% ed al netto di contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. e I.V.A. di legge, calcolato in ottemperanza
al D.M. del 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle
prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24 comma 8 del D.Lgs. 50/2016”;
- dal Q.E. della scheda di fattibilità relativa alle “Cisterne Montane a servizio degli abbeveratoi” risulta un importo
presunto dei lavori da realizzarsi pari ad €. 14.000,00 da considerarsi al netto degli oneri fiscali (IVA esclusa) e un
importo per il  servizio tecnico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità,
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e Certificato di Regolare Esecuzione di complessivi
€.3.766,53, comprensivo di spese ed oneri accessori al 25,00% ed al netto di contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. e
I.V.A. di legge, calcolato in ottemperanza al D.M. del 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24 comma 8 del D.Lgs.
50/2016”.

Dato atto che è pertanto necessario procedere con l’incarico professionale  a tecnico esterno all’ Ente  per la
redazione del progetto Esecutivo,  la direzione dei lavori e prestazioni correlate, il coordinamento della sicurezza in
fase di progetto e d’opera, dei lavori di che trattasi;

Ritenuto che appare opportuno affidare un unico incarico professionale di progettazione dei  due interventi, essendo
gli stessi strettamente connessi e correlati e le relative progettazioni andrebbero necessariamente a sovrapporsi con
conseguenti difficoltà operative anche per la successiva gestione dei lavori;

Visto il D.Lgs. 50/16, in particolare l’art. 32 comma 2, che prevede la determina a contrarre prima dell’ avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici;

Dato atto che il medesimo art. 32 prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto con determina a
contrarre nei casi di cui all’ art. 36, comma 2, lett. a);

Dato atto che l’incarico di che trattasi può essere affidato solo a professionisti per i quali sussista l’iscrizione all’Elenco
speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016 e Ordinanze del Commissario straordinario n. 12 del 9
gennaio 2017 e n. 33 dell’11 luglio 2017;



Visto l’Elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016 e Ordinanze del Commissario straordinario
n. 12 del 9 gennaio 2017 e n. 33 dell’11 luglio 2017;

Ritenuto  di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad assicurare
la migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente, e nella fattispecie l’ esecuzione dei lavori per “la riparazione dei
danni con rafforzamento locale degli abbeveratoi e delle cisterne montane”, con la modalità di scelta del contraente
prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.lgs. n° 50/2016,  senza previa consultazione di due o più operatori
economici, stante l’estrema urgenza dell’ inizio dei lavori, a soggetto selezionato tra quelli che presenti nel sopra
citato elenco di cui all’ art. 34 del D.L. 189/16;

Ritenuto che i criteri di selezione possano individuarsi:
- di essere iscritto nell’ elenco professionisti di cui all’ art. 34 del D.L. 189/16;
- di assicurare la necessaria trasparenza e rotazione nell’ affidamento degli incarichi;
- di essere in possesso dell’adeguata esperienza e competenza professionale  per lo svolgimento dell’
incarico;
- di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 50/16;

Dato atto che:
- l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dell’ incarico professionale per la redazione del
progetto esecutivo, la direzione dei lavori e prestazioni correlate ( rendicontazione e liquidazione tecnico-contabile,
contabilità dei lavori, C.R.E., collaudo tecnico-amministrativo ) oltre al coordinamento della sicurezza in fase di
progetto e d’opera, dei lavori per “la riparazione dei danni con rafforzamento locale degli abbeveratoi e delle cisterne
montane”,  da redigersi in armonia alle schede di fattibilità tecnico-economica redatte dall’ U.T. comunale e sulle quali
l’Ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio ha espresso il proprio nulla osta in data 21.06.20185 con nota prot. n.
0371421 ed in data 21.06.20185 con nota prot. n. 0371515;
- l’affidatario viene individuato tra quelli iscritti nell’ elenco professionisti di cui all’ art. 34 del D.L. 189/16;
- la selezione deve  assicurare la necessaria trasparenza e rotazione nell’ affidamento degli incarichi;
- al soggetto selezionato è stata richiesta offerta di ribasso sulla prestazione oggetto di affidamento;
- il soggetto affidatario dovrà dimostrare  l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 50/16;

Dato atto che le modalità di svolgimento dell’incarico saranno concordate con apposito contratto da sottoscrivere
successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidatario, nelle modalità di cui all’ art. 32, comma 14 del
D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che al soggetto selezionato è stato inviata l’acquisizione di preventivo con disponibilità all’esecuzione e
richiesta di ribasso sulla prestazione con nota prot. n. 4463 del 27.11.2019 e che lo stesso ha rimesso il richiesto
ribasso con nota prot. n. 4491 del 29.11.2019 nella percentuale del 5,00%;

Ritenuto di poter affidare l’incarico in narrativa al Geom. Laureato Mauro Fiocco con sede in Rieti via F.lli Sebastiani n.
171, n.EP_11748_2017 dell’ elenco dei professionisti ex art. 34 D.L. 189/16, per un importo pari ad €. 7.156,41
omnicomprensivo di spese, oltre C.P. al 4% ed IVA al 22% con un totale di €. 9.080,05;

Dato Atto che la copertura economica dell’affidamento verrà garantita imputandola su apposito capitolo del bilancio
2020-2022;

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;

                                                                                           DETERMINA

per quanto precede e che forma  parte integrante e sostanziale del presente atto,

di dare atto dell’ Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10/05/2018, avente ad
oggetto “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere
pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far
data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n.  33 dell’11 luglio 2017, n.
37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza



essenziale ai fini della ricostruzione.”, nell’ Allegato della quale sono stati inseriti gli interventi, secondo la disciplina
delle vigenti Norme tecniche per le costruzioni, relativi ai:
- “Abbeveratoi Montani”, codice OOPP_M_001228_2017, per un importo complessivo pari ad euro €. 23.203,50
(ventitremiladuecentotre/50);
- “Cisterne Montane interrate a servizio degli abbeveratoi ”, codice OOPP_M_001229_2017, per un importo
complessivo pari ad euro €. 23.203,30 (ventitremiladuecentotre/30);

di dare atto delle Schede di fattibilità tecnico-economica sottoscritte dal R.U.P. (Arch. Aldo Langone) in data
16/04/2018, per la riparazione dei danni con rafforzamento locale degli abbeveratoi e delle cisterne montane, sulle
quali l’Ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio ha espresso, rispettivamente  in data 21.06.20185 con nota prot. n.
0371421 ed in data 21.06.20185 con nota prot. n. 0371515,  il proprio nulla osta;

di dare atto delle Deliberazione di G.M. n. 69 del 13.07.2018 e n. 70 del 13.07.2018,  con le quali si approvavano  le
Schede di fattibilità tecnico-economica di cui sopra;

di dare atto che dare esecuzione ai lavori per  “la riparazione dei danni con rafforzamento locale degli abbeveratoi e
delle cisterne montane” occorre affidare l’ incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, la direzione
dei lavori e prestazioni correlate ( rendicontazione e liquidazione tecnico-contabile, contabilità dei lavori, C.R.E.,
collaudo tecnico-amministrativo ) oltre al coordinamento della sicurezza in fase di progetto e d’opera;

di dare atto che appare opportuno affidare un unico incarico professionale di progettazione dei due interventi,
essendo gli stessi strettamente connessi e correlati e le relative progettazioni andrebbero necessariamente a
sovrapporsi con conseguenti difficoltà operative anche per la successiva gestione dei lavori;

di dare atto che negli importi  complessivi riportati nell’allegato della Ordinanza del Commissario Straordinario per la
Ricostruzione n. 56 del 10/05/2018 e nei Q.E. delle Schede di fattibilità tecnico-economica di cui alla premessa, sono
ricompresi i compensi professionali per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità,
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e Certificato di Regolare Esecuzione delle opere in
narrativa;

di dare atto di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad
assicurare la migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente, e nella fattispecie l’esecuzione dei lavori per
“Rafforzamento locale degli abbeveratoi e delle cisterne montane”, con la modalità di scelta del contraente prevista
dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.lgs. n° 50/2016,  senza previa consultazione di due o più operatori economici, stante
l’estrema urgenza dell’ inizio dei lavori, a soggetto selezionato tra quelli che presenti nel sopra citato elenco di cui all’
art. 34 del D.L. 89/16;

di dare atto che  l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è:
 - l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dell’ incarico professionale per la redazione del
progetto esecutivo, la direzione dei lavori e prestazioni correlate ( rendicontazione e liquidazione tecnico-contabile,
contabilità dei lavori, C.R.E., collaudo tecnico-amministrativo ) oltre al coordinamento della sicurezza in fase di
progetto e d’opera, dei lavori per il “Rafforzamento locale degli abbeveratoi e delle cisterne montane “ ,  da redigersi
in armonia alle schede di fattibilità tecnico-economica redatte dall’ U.T. comunale e sulle quali l’Ufficio Speciale
Ricostruzione del Lazio ha espresso il proprio nulla osta in data 21.06.20185 con nota prot. n. 0371421 ed in data
21.06.20185 con nota prot. n. 0371515;
- l’affidatario viene individuato tra quelli iscritti nell’ elenco professionisti di cui all’ art. 34 del D.L. 189/16;
- la selezione deve  assicurare la necessaria trasparenza e rotazione nell’ affidamento degli incarichi;
- al soggetto selezionato è stata richiesta offerta di ribasso sulla prestazione oggetto di affidamento;
- il soggetto affidatario dovrà dimostrare  l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 50/16;

di dare atto che le modalità di svolgimento dell’ incarico saranno concordate con apposito contratto da sottoscrivere
successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidatario, nelle modalità di cui all’ art. 32, comma 14 del
D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che al soggetto selezionato è stata inviata l’acquisizione di preventivo con disponibilità all’esecuzione e
richiesta di ribasso sulla prestazione con nota prot. n. 4463 del 27.11.2019 e che lo stesso ha rimesso il richiesto
ribasso con nota prot. n 4491 del 29.11.2019 nella percentuale del 5,00%;



di ritenere di poter affidare  l’incarico in narrativa al Geom. Laureato Mauro Fiocco con sede in Rieti via F.lli Sebastiani
n. 171, n.EP_11748_2017 dell’ elenco dei professionisti ex art. 34 D.L. 189/16, per un importo pari ad €. 7.156,41
omnicomprensivo di spese, oltre C.P. al 4% ed IVA al 22% con un totale di €. 9.080,05;

di affidare l’incarico  professionale per la redazione del progetto esecutivo, la direzione dei lavori e prestazioni
correlate ( rendicontazione e liquidazione tecnico-contabile,  contabilità dei lavori, C.R.E., collaudo tecnico-
amministrativo ) oltre al coordinamento della sicurezza in fase di progetto e d’opera, dei lavori per “ la riparazione dei
danni con rafforzamento locale degli abbeveratoi e delle cisterne montane “  , in armonia alle Schede di fattibilità
tecnico-economica redatte dall’ Ente e di cui alle Deliberazioni di G.M. n. 69 del 13.07.2018 e n. 70 del 13.07.2018,  al
Geom. Laureato Mauro Fiocco con sede in Rieti via F.lli Sebastiani n. 171, n.EP_11748_2017 dell’ elenco dei
professionisti ex art. 34 D.L. 189/16, per un importo pari ad €. 7.156,41 omnicomprensivo di spese, oltre C.P. al 4% ed
IVA al 22% con un totale di €. 9.080,05;

di dare atto  che le modalità di svolgimento dell’ incarico saranno concordate con apposito contratto da sottoscrivere
successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidataria, nelle modalità di cui all’ art. 32, comma 14 del
D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che la copertura economica dell’affidamento verrà garantita imputandola su apposito capitolo del
bilancio 2020-2022 e che i pagamenti delle prestazioni affidate avverranno effettuati dopo l’approvazione del bilancio
stesso.

CIG  Z1E2AE7D6C

Lì, 29-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 29-11-2019

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 29-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 29-11-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  29-11-2019                numero di pubblicazione  469

            IL MESSO COMUNALE


